



各 位

2020年 6月11日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 高木 清 秀
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側 島 紳 司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの2020年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|-------------------------------|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| ①当社株式所有割合 | 39.45% |
| ②人事関係 | 株式会社メタルワン 薄板事業部長 佐藤宣之 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

株式所有者別状況表

大株主の状況表

役員 の 状況表

2020年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書

2020年3月期 貸借対照表、損益計算書

以 上

【所有者別状況】

令和2年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の割合	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

令和2年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員 の 状 況】

令和2年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	岩田 修一	
代表取締役副社長	本田 武弘	社長補佐（営業全般）、コーポレート管掌（地域）
取締役（非常勤）	塚本 光太郎	三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO
取締役（非常勤）	石山 隆生	三菱商事株式会社 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	西原 茂	双日株式会社 代表取締役専務執行役員 経営企画、 サステナビリティ推進担当本部長 兼 CCO
監査役	久邇 朝尊	
監査役（非常勤）	鳥居 真吾	三菱商事株式会社 総合素材・石油・化学管理部長
監査役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 執行役員 金属・資源本部長
監査役（非常勤）	小泉 敏弘	双日株式会社 主計部長

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成31年3月31日)	当連結会計年度末 (令和2年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成31年3月31日)	当連結会計年度末 (令和2年3月31日)	増減額
流動資産	844,652	724,783	△ 119,869	流動負債	610,361	484,747	△ 125,614
現金及び預金	18,030	31,419	13,389	支払手形及び買掛金	305,559	218,792	△ 86,767
受取手形及び売掛金	540,388	430,087	△ 110,301	短期借入金	270,078	231,570	△ 38,508
棚卸資産	254,113	224,806	△ 29,307	未払金	13,680	13,315	△ 365
取引前渡金	11,043	10,291	△ 752	未払費用	3,771	2,639	△ 1,132
未収入金	19,795	16,711	△ 3,084	未払法人税等	4,837	2,838	△ 1,999
その他の流動資産	7,313	15,208	7,895	取引前受金	2,825	8,655	5,830
貸倒引当金	△ 6,030	△ 3,739	2,291	賞与引当金	5,225	4,342	△ 883
				その他の流動負債	4,386	2,596	△ 1,790
固定資産	233,408	227,484	△ 5,924	固定負債	72,961	74,589	1,628
有形固定資産	102,295	100,582	△ 1,713	長期借入金	57,634	65,854	8,220
無形固定資産	8,663	11,066	2,403	繰延税金負債	9,083	2,968	△ 6,115
のれん	813	674	△ 139	退職給付に係る負債	3,296	1,928	△ 1,368
その他の無形固定資産	7,850	10,392	2,542	その他の固定負債	2,948	3,839	891
投資その他の資産	122,450	115,836	△ 6,614				
投資有価証券	112,231	107,733	△ 4,498	負債合計	683,322	559,336	△ 123,986
長期貸付金	63	56	△ 7	株主資本	352,547	363,791	11,244
繰延税金資産	3,390	2,005	△ 1,385	資本金	100,000	100,000	-
その他の投資	7,181	6,714	△ 467	資本剰余金	50,305	50,938	633
貸倒引当金	△ 415	△ 672	△ 257	利益剰余金	202,242	212,853	10,611
				その他の包括利益累計額	5,884	△ 5,833	△ 11,717
				その他有価証券評価差額金	11,529	5,314	△ 6,215
				為替換算調整勘定	△ 5,783	△ 11,335	△ 5,552
				退職給付に係る調整累計額	138	188	50
				非支配株主持分	36,307	34,973	△ 1,334
				純資産合計	394,738	392,931	△ 1,807
資産合計	1,078,060	952,267	△ 125,793	負債及び純資産合計	1,078,060	952,267	△ 125,793

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日	当連結会計年度 自 平成31年4月1日 至 令和2年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	2,308,680	2,045,774	△ 262,906	△11.4%
売 上 原 価	2,184,626	1,941,246	△ 243,380	△11.1%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	124,054 (5.4%)	104,528 (5.1%)	△ 19,526	△15.7%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	88,130	80,767	△ 7,363	△8.4%
営 業 利 益	35,924	23,761	△ 12,163	△33.9%
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	11,402 (442)	9,904 (418)	△ 1,498 △ 24	△13.1% △5.4%
(受 取 配 当 金)	(1,429)	(1,590)	161	11.3%
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(6,301)	(4,693)	△ 1,608	△25.5%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(3,230)	(3,203)	△ 27	△0.8%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	8,877 (6,570)	8,450 (5,823)	△ 427 △ 747	△4.8% △11.4%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(2,307)	(2,627)	320	13.9%
経 常 利 益	38,449	25,215	△ 13,234	△34.4%
特 別 利 益	1,207	7,574	6,367	527.5%
特 別 損 失	2,387	727	△ 1,660	△69.5%
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	37,269	32,062	△ 5,207	△14.0%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,982	8,254	△ 1,728	△17.3%
法 人 税 等 調 整 額	12	△ 2,145	△ 2,157	-
当 期 純 利 益	27,275	25,953	△ 1,322	△4.8%
非支配株主に帰属する当期純利益	3,830	2,642	△ 1,188	△31.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	23,445	23,311	△ 134	△0.6%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成31年3月31日)	当事業年度末 (令和2年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成31年3月31日)	当事業年度末 (令和2年3月31日)	増減額
流動資産	409,069	353,663	△ 55,406	流動負債	287,453	223,963	△ 63,490
現金及び預金	6,375	9,944	3,569	支払手形	17,860	12,691	△ 5,169
受取手形	58,703	42,138	△ 16,565	買掛金	122,305	93,124	△ 29,181
売掛金	223,603	183,100	△ 40,503	短期借入金	111,285	88,064	△ 23,221
棚卸資産	20,136	20,117	△ 19	未払金	4,132	4,879	747
未収入金	12,788	12,364	△ 424	前受金	360	3,089	2,729
短期貸付金	83,656	78,322	△ 5,334	賞与引当金	742	643	△ 99
その他の流動資産	6,144	8,912	2,768	その他の流動負債	30,768	21,470	△ 9,298
貸倒引当金	△ 2,339	△ 1,236	1,103				
固定資産	157,561	151,843	△ 5,718	固定負債	61,881	65,875	3,994
有形固定資産	1,378	1,400	22	長期借入金	57,000	65,422	8,422
無形固定資産	3,216	4,514	1,298	繰延税金負債	4,809	324	△ 4,485
				その他の固定負債	72	129	57
投資その他の資産	152,966	145,928	△ 7,038	負債合計	349,335	289,838	△ 59,497
投資有価証券	37,613	28,698	△ 8,915	株主資本	207,263	211,367	4,104
関係会社株式	90,697	87,904	△ 2,793	資本金	100,000	100,000	-
関係会社出資金	19,687	19,577	△ 110	資本剰余金	50,000	50,000	-
長期貸付金	-	4,897	4,897	利益剰余金	57,263	61,367	4,104
その他の投資	4,968	4,851	△ 117	評価・換算差額等	10,031	4,300	△ 5,731
				その他有価証券評価差額金	10,031	4,300	△ 5,731
資産合計	566,630	505,506	△ 61,124	純資産合計	217,295	215,667	△ 1,628
				負債及び純資産合計	566,630	505,506	△ 61,124

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自平成30年4月1日 至平成31年3月31日	当事業年度 自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	1,128,116	991,371	△ 136,745	△12.1%
売 上 原 価	1,102,463	969,314	△ 133,149	△12.1%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	25,652 (2.3%)	22,057 (2.2%)	△ 3,595	△14.0%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,861	23,918	△ 943	△3.8%
営 業 損 益	791	△ 1,861	△ 2,652	-
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	23,904 (1,095)	24,401 (1,091)	497 △ 4	2.1% △0.4%
(受 取 配 当 金)	(22,486)	(22,869)	383	1.7%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(322)	(440)	118	36.6%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	3,239 (1,053)	1,983 (923)	△ 1,256 △ 130	△38.8% △12.3%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(2,185)	(1,060)	△ 1,125	△51.5%
経 常 利 益	21,457	20,556	△ 901	△4.2%
特 別 利 益	254	63	△ 191	△75.2%
特 別 損 失	2,214	5,072	2,858	129.1%
税 引 前 当 期 純 利 益	19,496	15,548	△ 3,948	△20.3%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	452	630	178	39.4%
法 人 税 等 調 整 額	258	△ 1,910	△ 2,168	-
当 期 純 利 益	18,785	16,827	△ 1,958	△10.4%